dans l'expression habituelle à notre auteur pour marquer un rejet, une indifférence (« Tant pis », « peu importe ») : cf. *supra* I, 1, 1 ; II, 7, 4 (t. 2, p. 59, n. 4) ; III, 11, 5 (t. 3, p. 114, n. 2).

legis et prophetarum, qua etiam Christum inde confingerent, utique non potuissent arguere nisi quod inuenerat.

5. Nemo post futura reprehendit, quae ignorat futura.
35 Emendatio culpam non antecedit. Emendator sane euangelii a Tiberianis usque ad Antoniniana tempora euersi Marcion solus et primus obuenerit, expectatus tamdiu a Christo, paenitente iam quod apostolos praemisisset prope-

40 Nisi quod humanae temeritatis, non diuinae auctoritatis, negotium est haeresis, quae sic semper emendat euangelia dum uitiat, cum et si *discipulus* Marcion, non tamen *super magistrum*^a, et si apostolus Marcion, « *sive ego, inquit Paulus, sive illi, sic praedicamus*^b », et si prophetae Marcion,
45 et *spiritus prophetarum prophetis erunt subditi; non enim euersionis sunt, sed pacis*^c; etiam si angelus Marcion, citius anathema dicendus quam euangelizator qui aliter euangelizauit^d. Itaque dum emendat, utrumque confirmat: et nostrum anterius, id emendans quod inuenit, et id posterius,
50 quod de nostri emendatione constituens suum et nouum fecit.

32 qua: quo Kroy. Il confingerent R₃ B Gel. Pam. (confingerent restit. Rig.) Il 36 antoniniana R₂ edd. cett.: antoniana Mγ R₁ Il 45 enim om. γ R₁R₂ Il 47 qui M Kroy.: quia β edd. cett. Il 49 anterius Lat. (probante Iunio) unde Rig. Oeh. Kroy. Evans: alterius θ Gel. Pam.

IV. a. Lc 6, 40; Mt 10, 24 b. 1 Co 15, 11 c. 1 Co 14, 32-33 d. Cf. Ga 1, 8

1. Sens plein de *inuenire* (« trouver une chose qui existe déjà ») comme plus haut en 2, 5 (évangile trouvé en place par Paul). Autre emploi (en *Bapt.* 8, 1) de *concorporatio*, attesté à partir de T.

2. Reprise très ironiquement soulignée du motif de la « patience » dont le Christ a fait preuve à l'égard de Marcion (voir *supra* I, 20, 1).

vait mettre en accusation qu'un évangile qu'il avait trouvé en place¹.

5. Personne ne critique une chose qui ne se produira qu'après, et dont on ignore qu'elle se produira. La correction ne précède pas la faute. Assurément, Marcion est le seul et le premier à s'être présenté comme correcteur d'un évangile subverti depuis l'époque de Tibère jusqu'à celle d'Antonin: lui que le Christ a si longtemps attendu, en se repentant déjà de s'être hâté d'envoyer à l'avance ses apôtres sans la protection de Marcion²!

e) **Outrecuidance de l'hérétique** Mais c'est que l'activité de l'hérésie relève de l'outrecuidance humaine, non de l'autorité divine, elle qui toujours ne corrige les évangiles qu'en les viciant; car, Marcion serait-il un *disciple*, il n'est cependant pas *au-dessus du maître*^a; Marcion serait-il un apôtre, « *que ce soit moi, comme dit Paul, ou que ce soit eux, voici comment nous prêchons*^b »; Marcion serait-il un prophète, *les esprits des prophètes seront soumis aux prophètes, car ils ne sont pas esprits de subversion mais de paix*^c; enfin même, Marcion serait-il un ange, il devrait être qualifié d'anathème plutôt que d'évangélisateur, lui qui a annoncé un évangile différent^d. Ainsi, en corrigeant, il confirme ces deux points: l'antériorité de notre évangile – corrigeant celui qu'il a trouvé en place –, et la postériorité de celui qu'il a constitué par la correction du nôtre et, ainsi, fait sien et nouveau⁴.

4, 5b

Condamnation de son outrecuidance et de sa prétention à détenir un évangile différent et authentique: le fait même d'avoir accompli un travail de correction confirme la postériorité de son évangile.

3. Cette citation de 1 Co 14, 32-33 serait tirée de l'*apostolicon* marcionite, selon HARNACK, p. 90^{*}: le futur *erunt* s'expliquerait par le contexte et dans le v. 33, le verbe est rapporté aux « esprits » (et non à Dieu comme dans le texte « catholique »).

4. Cf. *supra* 1, 1: « interpolando suum fecit ».

V. 1. In summa, si constat id uerius quod prius, id prius quod et ab initio, <ab initio> quod ab apostolis, pariter utique constabit id esse ab apostolis traditum quod apud ecclesias apostolorum fuerit sacrosanctum. Videamus quod
 5 lac Paulo Corinthii hauserint ^a, ad quam regulam Galatae sint recorrecti ^b, quid legant Philippenses Thessalonicenses Ephesii, quid etiam Romani de proximo sonent, quibus euangelium et Petrus et Paulus sanguine quoque suo signatum reliquerunt. 2. Habemus et Iohannis alumnas eccle-
 10 sias. Nam etsi Apocalypsin eius Marcion respuit, ordo tamen episcoporum ad originem recensio in Iohannem stabit auctorem. Sic et ceterarum generositas recognoscitur.
 Dico itaque apud illas, nec solas iam apostolicas, sed apud
 15 id euangelium Lucae ab initio editionis suae stare, quod cum

V. 2 et ab initio: ab initio *Kroy*. // ab initio *add. R Gel.* id ab initio *add. Lat. (probante Iunio) unde Rig. Oeb. Kroy. Evans* // 6 sint *R edd. cett.*: sunt *My* // 12 ceterorum *R, R₂* // 14 confoederantur *R edd. cett.*: conferantur *My* // 15 cum *om. γ*

V. a. Cf. 1 Co 3, 2 b. Cf. Ga 1, 6-7

5, 1-7

Les Églises établies par les apôtres (Paul, Pierre, Jean) ont le dépôt de la tradition apostolique (§ 1-2a). – Dans ces Églises et dans toutes celles qui partagent leur foi, l'évangile de Luc a existé dès l'origine sous la forme « catholique », tandis que la forme marcionite du même écrit ne se rencontre que dans les pseudo-Églises, postérieures, de Marcion l'apostat (§ 2b-3a). – L'autorité des églises apostoliques garantit aussi les trois autres évangiles (§ 3b). – Pourquoi Marcion les a-t-il négligés pour s'attacher au seul *Luc*? Il confirme par là qu'ils n'étaient pas altérés (§ 4-5). – Ces évangiles s'étant transmis sans altération depuis les apôtres, la forme « catholique » de *Luc*, qui est en accord avec eux, n'est donc pas non plus altérée: celle de Marcion, au contraire, résulte d'une altération sacrilège (§ 6). – Les marcionites devraient soit corriger aussi les autres évangiles apostoliques, soit rougir de la négligence voulue ou des manipulations impudentes de leur maître (§ 7a). – Récapitulation des deux arguments abrégés (chronologie, apostolicité des églises) qui démontrent, contre les hérétiques, la valeur des évangiles « catholiques » (§ 7b).